agentis scilicet et patientis, esse non debeat percussio: quis audebit negare debere esse quod tanta sapientia et bonitate permittitur?

D. Neget qui audet; ego vero non audeo.

188 M. Quid etiam si secundum rerum naturam consideres, ut cum clavi ferrei impressi sunt in corpus domini: an dices fragilem carnem non debuisset penetrari, aut acuto ferro penetratam non debuisset dolere?

D. Contra naturam dicerem.

M. Potest igitur contingere ut debeat esse secundum naturam actio vel passio, quae secundum agentem vel patientem esse non debet, quoniam nec ille agere nec iste debet pati.

D. Nihil horum negare possum.

M. Vides ergo saepissime posse contingere ut eadem actio debeat esse et non debeat esse diversis considerationibus?

D. Ita aperte hoc ostendis ut non possim non uidere.

M. Verum inter haec te scire volo quia debere et non debere dicitur aliquando improprie; ut cum dico quia debeo amari a te. Si enim vere debeo, debitor sum reddere quod debeo, et in culpa sum si non amor a te.

D. Ita sequitur.

M. Sed cum debeo amari a te, non est a me exigendum sed a te.

D. Fateri me ita esse oportet.

M. Cum ergo dico quia debeo amari a te, non ita dicitur quasi ego aliquid debeam sed quia tu debes amare me. Similiter cum dico quia non debeo amari a te, non aliud intelligitur quam quia tu non debes amare me. Qui modus loquendi est etiam in potentia et in impotentia. Ut cum dicitur: Hector potuit vinci ab Achille, et Achilles non potuit vinci ab Hectore. Non enim fuit potentia in illo qui vinci potuit, sed in illo qui vincere potuit; nec impotentia in illo qui vinci non potuit sed in illo qui vincere non potuit.

D. Placet mihi quod dicis. Quippe utile puto hoc cognoscere.

M. Recte putas.

del agente y del paciente—, la percusión no debería ser. ¿Quién osará negar que debe ser lo que es permitido por tanta sabiduría y bondad?

D. Que lo niegue quien se atreva, aunque yo no me atrevo.

M. ¿Y qué, también, si lo consideras según la naturaleza de las cosas, como cuando los clavos de hierro fueron hincados en el cuerpo del Señor, dirás que la frágil carne no debió haber sido penetrada? ¿O que cuando fue penetrada por el hierro agudo no debió haber dolido?

D. Lo diría contra la naturaleza.

M. Por lo tanto, puede suceder que según la naturaleza una acción o pasión deba ser, la cual según el agente o el paciente no debe ser, puesto que ni aquél debe actuar ni éste padecer.

D. No puedo negar nada de esto.

M. Por lo tanto, ¿ves que muy frecuentemente puede suceder que la misma acción deba ser y no deba ser según diversas consideraciones?

D. Muestras tan claramente esto que no podría no verlo.

M. Quiero que sepas lo verdadero entre estas cosas, porque *deber* y *no deber* a veces se dicen impropriamente, como cuando digo que debo ser amado por ti. Pues si verdaderamente debo, soy deudor para devolver lo que debo y estoy en culpa si no soy amado por ti.

D. Así se sigue.

M. Pero cuando debo ser amado por ti, no debe exigírseme a mí sino a ti.

D. Es preciso que yo reconozca que así es.

M. Por lo tanto, cuando digo que debo ser amado por ti, no se dice como si yo debiera algo, sino como que tú debes amarme. Similarmente, cuando digo que no debo ser amado por ti, no se entiende otra cosa que el que tú no debes amarme. Este modo de hablar ocurre también respecto de la potencia y la impotencia. Como cuando se dice: “Héctor pudo ser vencido por Aquiles” y “Aquiles no pudo ser vencido por Héctor”. Pues no hubo potencia en aquello que pudo ser vencido, sino en aquello que pudo vencer; ni impotencia en aquello que no pudo ser vencido, sino en aquello que no pudo vencer.

D. Me place lo que dices. Ciertamente pienso que es útil conocerlo.

M. Piensas rectamente.

9. QUOD OMNIS ACTIO SIGNIFICET VERUM  
AUT FALSUM

189 Sed redeamus ad veritatem significationis, a qua ideo incepti, ut te a notioribus ad ignotiora perducerem. Omnes enim de veritate significationis loquuntur; veritatem vero quae est in rerum essentia, pauci considerant.

D. Profuit mihi quia hoc ordine me duxisti.

M. Videamus ergo quam lata sit veritas significationis. Namque non solum in iis quae signa solemus dicere, sed et in aliis omnibus quae diximus est significatio vera vel falsa. Quoniam namque non est ab aliquo faciendum nisi quod quis debet facere, eo ipso quod aliquis aliquid facit, dicit et significat hoc se debere facere. Quod si debet facere quod facit, verum dicit. Si autem non debet, mentitur.

D. Quamvis mihi videar intelligere, tamen quia mihi inauditum hactenus fuit, apertius ostende quod dicis.

M. Si esses in loco ubi scires esse salubres herbas et mortíferas, sed nescires eas discernere; et esset ibi aliquis de quo non dubitares quia illas discernere sciret, tibi que interroganti quae salubres essent et quae mortíferae, alias verbo diceret salubres esse et alias comederet: cui magis crederes, verbo an actioni eius?

D. Non tantum crederem verbo quantum operi.

M. Plus ergo tibi diceret quae salubres essent opere quam verbo.

D. Ita est.

M. Sic itaque si nescires non esse mentiendum et mentiretur aliquis coram te: etiam si tibi diceret ipse non se debere mentiri, plus ipse tibi diceret opere se mentiri debere quam verbo non debere. Similiter cum cogitat aliquis aut vult aliquid, si nescires an deberet id velle sive cogitare: si voluntatem eius et cogitationem videres, significaret tibi ipso opere quia hoc deberet cogitare et velle. Quod si ita deberet, verum diceret. Sin autem, mentiretur.